COMPANHIA SÃO PAULO DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZAÇÃO DE ATIVOS
Diretoria Administrativa Financeira

Rua Libero Badaró, nº 190, 5º Andar - Bairro Sé - São Paulo/SP - CEP 01008-000
Telefone: 2873-7373

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DA SPDA, DE 2025 .

Aos vinte e nove dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às dezessete horas, reuniu-se
virtualmente o Conselho Fiscal da COMPANHIA SÃO PAULO DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZAÇÃO DE
ATIVOS – SPDA, com sede na Rua Líbero Badaró, nº 190, 5º andar, Centro, no Município de São Paulo,
Estado de São Paulo.

PARTICIPANTES: THIAGO RUBIO SALVIONI, Presidente do Conselho Fiscal; ANTÔNIO DEMÉTRIO SOUZA
JUNIOR e EVANDRO LUIS ALPOIM FREIRE, Conselheiros Fiscais; HÉLIO RUBENS DE OLIVEIRA MENDES,
Diretor Presidente; FRANCISCO FABRÍCIO DE LIMA FREITAS, Diretor AdministraCvo Financeiro e; DANILO
LEAL MONTES, Diretor Jurídico. Iniciando os trabalhos, os Conselheiros convidaram a mim, FILIPE
AUGUSTO MACIEL DIAS, para atuar como Secretário da Reunião. Após, deliberou-se sobre a seguinte
ORDEM DO DIA, a saber: 1) Situação geral das contas e análise do fluxo de caixa mensal e projeção
anual; 2) Definição do calendário anual de reuniões para o exercício de 2025 e; 3) Assuntos gerais.

DELIBERAÇÕES: 1) O Diretor Presidente iniciou a reunião apresentando o novo Diretor AdministraCvo
Financeiro, que recebeu as boas-vindas dos Conselheiros. Após, apresentou a situação das contas para o
mês de dezembro e o consolidado do ano de 2024. Informou que as contas para o mês de dezembro e no
acumulado do ano-exercício estão dentro das expectaCvas. Entre os tópicos relevantes, a) destacou que
o Conselho de Administração deliberou, no exercício de 2024, o pagamento de um adicional de JCP
intercalar à Prefeitura no ano de 2025; b) informou que os valores reconhecidos como Financiamentos
pela Companhia referem-se ao aporte recebido pela Companhia e desCnado à prestação de garanCas na
PPP de Céus II; c) declarou que as despesas de pessoal estão dentro da meta projetada para o ano e; d)
apontou que as despesas tributárias realizadas superaram os valores projetados para o ano tendo em
vista a amorCzação de cotas do FIDC, operação esta que, ao induzir a realização de receita na
Companhia, acabou por implicar, também, a incidência dos tributos competentes. 2) Em relação ao
calendário anual de Reuniões Ordinárias do Conselho, o Diretor Presidente esclareceu que para o
exercício de 2025 será manCdo o padrão das reuniões na úlCma quarta-feira do mês, excetuando-se o
mês de dezembro devido ao recesso do Ano Novo. 3) Em assuntos gerais, o Diretor Presidente apontou a
previsão do regimento do Conselho Fiscal do encontro periódico dos membros do órgão com a
Responsável pelo Controle Interno da Companhia. Indagados se gostariam de incluir tal assunto nas
pautas futuras, os Conselheiros sugeriram a parCcipação da RCI em periodicidade suficiente para
apresentar o trabalho realizado, na sequência de suas apresentações ao Conselho de Administração da
Companhia. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, lavrando-se esta Ata que vai assinada
por mim e todos os presentes.

FILIPE AUGUSTO MACIEL DIAS

Secretário da Reunião

THIAGO RUBIO SALVIONI

Presidente do Conselho

Ata de Reunião 1ª RO (119326775)         SEI 7110.2024/0000054-3 / pg. 1

EVANDRO LUIS ALPOIM FREIRE

Conselheiro Fiscal

ANTONIO DEMETRIO SOUZA JUNIOR

Conselheiro Fiscal

HELIO RUBENS DE OLIVEIRA MENDES

Diretor Presidente

DANILO LEAL MONTES

Diretor Jurídico

FRANCISCO FABRICIO DE LIMA FREITAS

Diretor Administrativo Financeiro

Filipe Augusto Maciel Dias
Assessor(a) de Diretoria
Em 07/02/2025, às 10:50.

Evandro Luis Alpoim Freire
Chefe de Gabinete
Em 07/02/2025, às 11:54.

Antonio Demétrio Souza Júnior
Diretor(a) II
Em 07/02/2025, às 12:07.

Danilo Leal Montes
Diretor(a) Jurídico(a)
Em 07/02/2025, às 13:18.

Francisco Fabricio de Lima Freitas
Diretor(a) Administrativo(a) e Financeiro(a)
Em 07/02/2025, às 13:23.

Thiago Rubio Salvioni
Subsecretário(a)
Em 07/02/2025, às 15:57.

Hélio Rubens de Oliveira Mendes
Diretor-Presidente
Em 07/02/2025, às 17:34.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 119326775 e o código CRC F4B9F67D.

Referência: Processo nº 7110.2024/0000054-3 SEI nº 119326775

Ata de Reunião 1ª RO (119326775)         SEI 7110.2024/0000054-3 / pg. 2

	Ata de Reunião 1ª RO (119326775)